
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Soggetto Aggregatore Regione Toscana ESTAR - Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento, 
secondo la normativa vigente, dei rifiuti derivanti da attività sanitarie per le sedi della Toscana – 
Proroga contratto nelle more del completamento della procedura di gara



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

DOTT.SSA SILVIA PEZZOTTI

Oggetto: Soggetto Aggregatore Regione Toscana ESTAR - Servizio di raccolta, trasporto e 
smaltimento, secondo la normativa vigente, dei rifiuti derivanti da attività sanitarie per le sedi della 
Toscana – Proroga contratto nelle more del completamento della procedura di gara

PREMESSO 

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 629/19 del 31 ottobre 2019 è stato disposto di affidare, 
per le sedi di Pisa, Firenze, Arezzo, Siena e Grosseto alla ditta Eco Eridania Spa il servizio di raccolta, 
trasporto e smaltimento dei rifiuti derivanti da attività sanitaria per un periodo di 53 mesi al costo 
complessivo di € 156.221,0775 + IVA, quantizzato analiticamente in funzione dei rifiuti smaltiti nel 
periodo indicato, CIG 70802349EC, CIG DERIVATO 8086967847, a seguito di approvazione del 
nulla osta e dell’Atto di Adesione da parte del Soggetto Aggregatore Regione Toscana;

che nella stessa Deliberazione è stato disposto di approvare il contratto attuativo della convenzione 
Rep. N. 8313 Racc. n. 5075 del 15 marzo 2018, avente decorrenza dal 1° novembre 2019 e termine 
il 31 marzo 2024, individuando la Dott.ssa Silvana Guzzo, responsabile della UOC Qualità, Sicurezza 
e Formazione, Direttore dell’Esecuzione del Contratto;

che con Deliberazione del Commissario Straordinario n.124/24 del 25 marzo 2024 l’Istituto ha preso 
atto della nota del Soggetto Aggregatore Regione Toscana ESTAR, prot. 2060/2024 del 20 marzo 
2024, avente ad oggetto “Convenzione quadro per l’affidamento del “Servizio di raccolta, trasporto 
e smaltimento rifiuti sanitari”. Proroga temporale della Convenzione quadro”, prorogando la 
convenzione Rep. N. 8313 Racc. n. 5075 del 15 marzo 2018, con decorrenza dal 1° aprile 2024 e 
termine il 14 giugno 2024, nelle more del completamento dell’aggiudicazione della nuova procedura 
in atto presso il Soggetto Aggregatore Regione Toscana ESTAR, salvo risoluzione anticipata in caso 
di stipula della nuova convenzione quadro prima della data del 14 giugno 2024 CIG 70802349EC, 
CIG DERIVATO 8086967847

RILEVATO

che con nota prot n. 4290/24 del 12 giugno 2024, detenuta agli atti, con cui è stata trasmessa la 
Determina del Direttore di Area  Servizi, Beni Economali e Arredi n. 615 dell’11 giugno 2024, avente 
ad oggetto: “Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti sanitari per le AA.SS ed Enti 
Convenzionati della Regione Toscana - Proroga Tecnica Della Convenzione” il Soggetto 
Aggregatore Regione Toscana ESTAR ha disposto quanto segue: “nelle more della stipula della 
nuova convenzione, disporre la prosecuzione temporale della convenzione quadro stipulata tra 
Regione Toscana e l’RTI Eco Eridania– Geeco per il “Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento 
rifiuti sanitari per le AA.SS ed Enti convenzionati della Regione Toscana” per il periodo 15/06/2024 
–14/09/2024 (3 mesi) fino alla concorrenza di € 2.500.000,00, alle medesime condizioni attualmente 
in essere e salvo risoluzione anticipata in caso di stipula della nuova convenzione quadro”,



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PROPONE

1. di prendere atto della nota prot. 4290/24 del 12 giugno 2024 del Soggetto Aggregatore Regione 
Toscana ESTAR, con cui è stata trasmessa la Determina del Direttore di Area Servizi, Beni 
Economali e Arredi n. 615 dell’11 giugno 2024, avente ad oggetto “Servizio di raccolta, trasporto e 
smaltimento rifiuti sanitari per le AA.SS ed Enti Convenzionati della Regione Toscana - Proroga 
Tecnica Della Convenzione”;

2. di prorogare la convenzione Rep. N. 8313 Racc. n. 5075 del 15 marzo 2018, con decorrenza dal 15 
giugno 2024 e termine 14 settembre 2024, nelle more del completamento dell’aggiudicazione della 
nuova procedura in atto presso il Soggetto Aggregatore Regione Toscana ESTAR, salvo risoluzione 
anticipata in caso di stipula della nuova convenzione quadro, per un importo massimo di € 
20.000,00+IVA;

3. di dare atto che la spesa dovrà essere imputata sul conto n. 301510000020 “Smaltimento rifiuti 
speciali”.

                 Il Responsabile
Dott.ssa Silvia Pezzotti  



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dr. Stefano Palomba

Oggetto: Soggetto Aggregatore Regione Toscana ESTAR - Servizio di raccolta, trasporto e 
smaltimento, secondo la normativa vigente, dei rifiuti derivanti da attività sanitarie per le sedi della 
Toscana – Proroga contratto nelle more del completamento della procedura di gara

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Soggetto Aggregatore Regione Toscana ESTAR - 
Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento, secondo la normativa vigente, dei rifiuti derivanti da 
attività sanitarie per le sedi della Toscana – Proroga contratto nelle more del completamento della 
procedura di gara”;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UOC Economico-Finanziaria;

SENTITI il Direttore Sanitario e il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Soggetto Aggregatore Regione Toscana 
ESTAR - Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento, secondo la normativa vigente, dei rifiuti 
derivanti da attività sanitarie per le sedi della Toscana – Proroga contratto nelle more del 
completamento della procedura di gara” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in 
essa contenute e conseguentemente:

1. di prendere atto della nota prot. 4290/24 del 12 giugno 2024 del Soggetto Aggregatore Regione 
Toscana ESTAR, con cui è stata trasmessa la Determina del Direttore di Area Servizi, Beni 
Economali e Arredi n. 615 dell’11 giugno 2024, avente ad oggetto “Servizio di raccolta, trasporto e 
smaltimento rifiuti sanitari per le AA.SS ed Enti Convenzionati della Regione Toscana - Proroga 
Tecnica Della Convenzione”;

2. di prorogare la convenzione Rep. N. 8313 Racc. n. 5075 del 15 marzo 2018, con decorrenza dal 15 
giugno 2024 e termine 14 settembre 2024, nelle more del completamento dell’aggiudicazione della 
nuova procedura in atto presso il Soggetto Aggregatore Regione Toscana ESTAR, salvo risoluzione 
anticipata in caso di stipula della nuova convenzione quadro, per un importo massimo di € 
20.000,00+IVA;

3. di dare atto che la spesa dovrà essere imputata sul conto n. 301510000020 “Smaltimento rifiuti 
speciali”.

      Il Commissario Straordinario
              Dr. Stefano Palomba


		2024-06-12T14:43:50+0000


		2024-06-13T10:05:33+0000


		2024-06-13T15:17:41+0000


		2024-06-14T09:01:41+0000




